
 

 
DECRETO Nº 25.602  DE 06/02/2013 
 
  
SUBSTITUI MEMBROS TITULARES E 
SUPLENTES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DE ARACRUZ – CMDCA, BIÊNIO 20012/2014. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS NO INCISO XIX, ART. 55 DA LEI ORGÂNICA 
MUNICIPAL E TENDO EM VISTA O DISPOSTO NA LEI N.º 3. 172, 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008 E NO DECRETO Nº 24.526 DE 19 
DE JULHO DE 2012. 

 
  DECRETA: 

 
Art. 1º Ficam substituídos os Membros titulares e Suplentes abaixo 

relacionados, representantes de Entidades Não-Governamentais e do Poder Público, 
deliberado em foro próprio na Assembleia Ordinária do dia 15 de fevereiro de 2013, 
para composição ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Aracruz/ES, em continuidade ao Biênio 2012-2014, ao ano de 2013-2014: 
 
 
CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE   

ARACRUZ-ES 
REPRESENTANTES 

GOVERNAMENTAIS 
CONSELHEIROS                   

TITULARES/SUPLENTES 
“SEMDS” - Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social 

Titular:   Naciene Luzia Modenesi Vicente 
Suplente: Princila Cunha 

“SEMED” - Secretaria Municipal de 
Educação 

Titular:    Marinete Souza Marques Martins 
Suplente:  Dulcinéia Ruy Nossa 

“SEMSA” - Secretaria Municipal de 
Saúde 

Titular:   Sostenia Serafim de Souza 
Suplente: Érica Candida Cardoso Rocha 

“SEMPE” - Secretaria Municipal de 
Planejamento Estratégico 

Titular:   Marcio  da Silva Auteiro 
Suplente: Dulcilei Bosi 

“SEMUC” - Secretaria Municipal de 
Cultura, Desporto E Lazer 

Titular:   Paulo Cesar D'avila Lima 
Suplente: Lediane Barbosa da Silva 

“SEMHA” - Secretaria Municipal de 
Habitação e Trabalho 

Titular: Fabiana Riccato  Vicente Alvarenga 
Suplente: Michele da Rocha Reis Smarsaro 

Representantes da Sociedade Civil Conselheiros Titulares/Suplentes 
Recanto Feliz - Associação 
Beneditina de Educação e Assitência 
Social -  

Titular:   Irmã Francinete Oliveira da Silva 
Suplente:  Marcilene Asilikwa Anami 



 

APAE - Associação de Pais E 
Amigos dos Excepcionais De 
Aracruz –  

Titular:   Sueli  Lourença Dias 
Suplente: Maria Cristina Silva de Mello 

Raio de Luz - Associação Lar São 
José –  

Titular:    Irmã Odete Bertollo  
Suplente: Maria Aparecida Oliveira Souza  
Pinafo 

Escoteiro Jequitibá - Associação de 
Pais e Amigos Do 25º/ES – GRUPO 
DE  

Titular:    Roberto  Félix  Da Silva 
Suplente: Angela Luiza Pizetta Altoé 
Domene 

Projeto Girassol -Cáritas Diocesana 
De Colatina – 

Titular:   Amanda Rosário Correia 
Suplente: Regina Célia Basso Félix 

IBDH - Instituto Brasileiro De 
Desenvolvimento Humano-  

Titular:    Gilselena Silva 
Suplente: Luzia de Almeida Santos Soares 
Souza 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo  seus efeitos ao dia 15 de Fevereiro de 2013.  
  

Prefeitura Municipal de Aracruz,  06 de Março de 2013.     
 
 
 
 

MARCELO DE SOUZA COELHO  
Prefeito Municipal  

  
 


